

Vejledning om Almindelige betingelser for levering og istandsættelse af kirkeklokker, klokkespil og automatiske ringe anlæg, 2014

De 10 stifter har i fælleskab og i samarbejde med folkekirkens [klokkekonsulent](#) udarbejdet denne vejledning, da cirkulære nr. 12001 af 15.07.1969 om affattelse af tilbud vedrørende levering og istandsættelse af kirkeklokker m.v. er ophævet.

Formålet med vejledningen er at sikre kvaliteten af tilbud og leverancer samt at opstille en standard for leveringer og arbejder, som kan bidrage til sikringen af bevaringsværdige kulturværdier og være en hjælp for menighedsrådene.

Almindelige betingelser kan anvendes som aftalegrundlag for levering og istandsættelse af kirkeklokker, klokkespil og automatiske ringe anlæg. Aftale herom skal fremgå af den konkrete leveringsaftale. Det samme gælder præciseringer af og evt. afvigelser fra Almindelige betingelser. Afvigelser bør kun aftales i samråd med klokkekonsulenten.

I den kirkelige lovgivning er der fastsat bestemmelser, der skal sikre, at der ikke sker en forringelse af de kulturværdier, der er knyttet til folkekirkens kirkebygninger og kirkeklokker.

For at opfylde dette formål er der fastsat bestemmelser om brug af sagkyndig bistand og om, at visse anskaffelser til og arbejder ved kirkebygningen, dens konstruktioner, installationer og inventar, kræver tilladelse fra stiftsøvrigheden.

De kirkelige myndigheder har adgang til sagkyndig bistand gennem [folkekirkens konsulentordning](#).

Stiftsøvrigheden skal godkende anskaffelse af en ny klokke eller et klokkespil samt ændring og istandsættelse af eksisterende klokke/klokkespil. Aftale om ændring af et tilbud, der er godkendt af Stiftsøvrigheden, skal bekræftes skriftligt af menighedsrådet og leverandøren og godkendes af Stiftsøvrigheden.

Menighedsrådet træffer selv beslutning om installering af automatisk ringe anlæg og udstyr til automatisk åbne/lukkefunktion ved luger og aflåsning af døre. I den forbindelse er det vigtigt at være opmærksom på, om monteringen af udstyret vil indebære indgreb i bygningsdele eller konstruktioner, der er over 100 år gamle, da sådanne indgreb skal godkendes af stiftsøvrigheden.

Når menighedsrådet beslutter at anskaffe en klokke, et klokkespil eller et automatisk ringe anlæg er det væsentligt at søge vejledning ved stiftet og/eller klokkekonsulenten.

Det er lovbestemt, at større arbejder ved en kirke skal projekteres og ledes af en arkitekt med grundigt kendskab til kirkebygninger. Kravet om arkitektbistand skal sikre, at arbejdet udføres forsvarligt, og at det er projekteret af en, som har indsigt i de hensyn, der må tages på grund af en kirkes særlige karakter. Stiftet vejleder gerne om, hvornår der er tale om større arbejder og derfor er krav om arkitektbistand.

Kravet om arkitektbistand udelukker dog ikke, at projektering af nye klokker, klokkestole, klokkespil mv. kan udføres af et kyndigt klokkefirma med arkitekt- eller ingeniørmæssig baggrund samt mangeårige referencer, evt. som underrådgiver for tilknyttet arkitekt. Det vil i mange tilfælde være hensigtsmæssigt at tilknytte klokkekyndig bistand til et projekt.

Planlægning af et klokkespil bør ske under medvirken af en klokkespilssagkyndig, der er ansvarlig for spillets disposition som musikinstrument, og en kirkekyndig arkitekt. Klokkekonsulenten kan vejlede nærmere herom.

Under iagttagelse af reglerne i tilbudslovgivningen kan det valgte klokkefirma inddrages i arbejdet med at udarbejde forslag til placering af klokkespillet og overslag over de samlede udgifter til anskaffelse og etablering af klokkespillet. Se [gældende tærskelværdier](#). Kontakt Stiftet for nærmere vejledning.